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Ryc. 3. Plan zespołu CIWF (AWF) w Warszawie przy ulicy Marymonckiej 34 
z naniesieniami zmianami inwestycyjnymi w latach 1928–2016

Objaśnienia: A – oryginalne realizacje wg Planów Edgara Norwertha z 1930 r., B – uzupełnienia zabudowy kam-
pusu po 1945 r., C – niezrealizowane plany Edgara Norwertha, D – drogi, E – uzupełnienia infrastruktury spor-
towej po 1945 r., F – zabudowa mieszkaniowa poza granicami kampusu AWF, 1 – wejście główne, 2 – pływalnia 
kryta, 3 – budynki dydaktyczne i akademik żeński, 4 – domy pracowników, 5 – dziedziniec przed Gmachem 
Głównym, 6 – stadion lekkoatletyczny, 7 – stadion rugby, 8 – boisko, 9 – lokalizacja Stadionu Narodowego 
(obiekt niezrealizowany), 10 – lokalizacja toru wioślarskiego (obiekt niezrealizowany), 11 – ulica Marymoncka, 
12 – Aleja Zjednoczenia, 13 – Wisła, 14 – Kościół i klasztor oo. Kamedułów, 15 – rezerwat Las Bielański
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Lata 1929–1945

Uroczysta inauguracja pierwszego roku akademickiego 1929/1930 miała miejsce w dniu 
29 listopada 1929 r., chociaż już trzy tygodnie wcześniej rozpoczęto zajęcia ze studentami. 
Dla upamiętnienia tego niezwykle doniosłego wydarzenia, w tym dniu corocznie obchodzo-
ne jest „Święto Uczelni”.

W 1930 r. warszawski CIWF połączono z Centralną Wojskową Szkołą Gimnastyki i Spor-
tów (CWSGiS) w Poznaniu. Były to zawodowe uczelnie wojskowe z programem 2-letnich 
studiów oraz 1-rocznym kursem oficerskim, co warto podkreślić, otwartych także dla kobiet. 
Od 1936 r. studia na CIWF trwały 3 lata, absolwenci otrzymywali uprawnienia ujednolicone 
z absolwentami studiów uniwersyteckich. W 1938 r. CIWF imienia Pierwszego Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego został przekształcony w Wojskową Szkołę Akademicką pod na-
zwą Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie. 

Aż do wybuchu II wojny światowej w  CIWF, poza programem dydaktycznym, pro-
wadzono badania naukowe w obszarze kultury fizycznej i sportu, uczelnia bielańska była 
miejscem treningów, zawodów oraz ważnych imprez sportowych. Wielką atrakcją w ofercie 
ówczesnych obiektów sportowych w Warszawie była kryta pływalnia CIWF – jedna z kilku 
zaledwie w przedwojennej stolicy – obok YMCA, Domu Studenta przy Placu Narutowicza 
oraz Yacht Clubu Oficerskiego nad Wisłą (ryc. 4, 5).

Ryc. 4. Widok krytej pływalni AWF Warszawa, proj. E. Norwerth 1928 r., stan obecny

Fot. M. Godlewska, 2004, archiwum AWF Warszawa
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W okresie II wojny światowej uczelnia została zamknięta, w obiektach kampusu stacjo-
nowały wojska niemieckie, oddziały Luftwaffe. Wielu pracowników i  studentów uczelni  
poniosło śmierć w  czasie działań wojennych, w  czasie okupacji, Powstania w  Getcie  
i Powstania Warszawskiego. Wśród nich olimpijczycy i medaliści, m.in. Janusz Kusociński, 
Bronisław Czech, Eugeniusz Lokajski.

W wyniku działań wojennych 1939–1945 zniszczona została cenna baza materialna uczel-
ni: obiekty dydaktyczne, infrastruktura sportowa, zbiory biblioteczne i laboratoria naukowe. 

Lata 1945–1990

Po zakończeniu II wojny światowej uczelnia rozpoczęła działalność już 2 grudnia 1946 r., 
przyjmując grupę ponad stu dziewcząt i chłopców, nie bacząc na zły stan obiektów sportowo- 
dydaktycznych, dotkliwe braki bazy materialnej i niedostatki kadry nauczycieli akademickich. 
W konsekwencji aż do lat 50. trwały remonty i odbudowa zniszczonych działaniami wojenny-
mi obiektów dydaktyczno-sportowych. Kampus uczelni uzupełniano też obiektami nowymi 
– np. zbudowano w charakterystycznym dla socrealizmu, wówczas powszechnie obowiązują-
cym stylu, wolnostojący pawilon stołówki z monumentalnymi ,,paradnymi” schodami.

Ryc. 5. Pływalnia kryta AWF Warszawa, proj. E. Norwerth, 1928, stan obecny 
(wnętrze w czasie zawodów)

Fot. M. Godlewska, 2008, archiwum AWF Warszawa
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Na mocy Dekretu Rady Ministrów w 1949 r. uczelnia została przekształcona w cywilny 
ośrodek akademicki, otrzymując nową nazwę i patrona – Akademia Wychowania Fizyczne-
go im. generała Karola Świerczewskiego. W jej ramach funkcjonował Wydział Wychowania 
Fizycznego, a na czele uczelni stał rektor. Nadzór organizacyjny i merytoryczny nad uczel-
nią sprawował Główny Komitet Kultury Fizycznej. W  1949 r. powołano uczelniany klub 
sportowy AZS – AWF Warszawa, którego wybitni zawodnicy przeszli do historii polskiego 
sportu: Waldemar Baszanowski, Jerzy Kulej, Jacek Wszoła, Paweł Nastula, Mateusz Kusznie-
rewicz, Otylia Jędrzejczyk, Paweł Korzeniowski. 

W  połowie lat 50. wprowadzono jednolite, 4-letnie studia magisterskie, uruchomiono 
w ramach wydziału specjalizacje trenerskie oraz rehabilitacji ruchowej. Od 1959 r. AWF War-
szawa otrzymała jako pierwsza w kraju prawo nadawania stopnia doktora w zakresie nauk 
o kulturze fizycznej, a od 1966 r. – uprawnienia do przeprowadzania przewodów habilita-
cyjnych w tej samej dziedzinie. Od 1970 r. istnieje filia uczelni w Białej Podlaskiej. W 1984 r. 
powołano w ramach uczelni Wydział Rehabilitacji (ryc. 6, 7, 8).

Ryc. 6. Widok Gmachu Głównego
AWF Warszawa, stan obecny

Fot. M. Godlewska, 2004, archiwum AWF Warszawa 

Ryc. 7. Widok budynku dydaktycznego  
AWF Warszawa, stan obecny

Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa

Ryc. 8. Pływalnia kryta AWF Warszawa, proj. E. Norwerth, 1928, stan obecny 
(wnętrze w czasie zawodów)

Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa
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W latach 60. i 70. kontynuowano modernizację i rozbudowę uczelni: wzniesiono kolejne 
obiekty dydaktyczne i  sportowe, domy studenckie, cztery pawilony do treningów (boks, 
judo i zapasy, podnoszenie ciężarów i szermierka), halę lekkoatletyczną, halę gier, Centrum 
Medycyny Sportowej (ryc. 9, 10, 11).

Autorem większości wymienionych obiektów jest prof. Wojciech Zabłocki, wybitny olim-
pijczyk, mistrz szermierki i znakomity architekt, zasłużony w dziedzinie poszukiwań nowa-
torskich i eleganckich rozwiązań obiektów sportowych. Wśród najbardziej znanych projek-
tów tego autora należy wymienić projekty dla warszawskiej AWF: nowej sali gier, Ośrodek 
Przygotowań Olimpijskich (pawilony sportów walki); a ponadto w Warszawie Halę Sporto-
wą ,,Mera”, kompleks sportowy w Koninie, Centrum Sportowe w Zgorzelcu, ośrodek sportu 
w Puławach, tor kolarski w Pruszkowie. Wojciech Zabłocki jest także autorem wielu innych 
obiektów sportowych poza granicami Polski (m.in. na Bliskim Wschodzie). Wojciech Za-

błocki (przy współpracy ze Stanisławem 
Kusiem) był autorem Specjalistycznego 
Olimpijskiego Ośrodka Treningowego na 
AWF w Warszawie (projekt 1962, realiza-
cja 1964), składających się z dwóch pawi-
lonów, w każdym dwie sale o wymiarach 
15 m x 30 m. Sale do treningu szermierki, 
judo, boksu i podnoszenia ciężarów mają 
niewielkie trybuny dla widzów. Zostały 
znakomicie wkomponowane w  istniejący 
starodrzew AWF-owskich kasztanowców. 
Mają bardzo ciekawą, lekką i  elegancką 
konstrukcję dachów z trójkątnych żelbeto-
wych prefabrykatów sprężonych w formie 

Ryc. 9. AWF w Warszawie. Pomnik Józefa Piłsud-
skiego, założyciela CIWF w Warszawie i obecnie 

patrona uczelni
Fot. M. Godlewska, 2008, archiwum AWF Warszawa

Ryc. 10. Pawilon walk (widok elewacji od strony 
północno-wschodniej), AWF Warszawa, 

proj. W. Zabłocki

Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa

Ryc. 11. Hala gier (widok elewacji zachodniej) 
AWF Warszawa, proj. W. Zabłocki

Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa
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wklęsłej siatki cylindrycznej, spoczywającej na stalowych słupach na obwodzie. Autor tak opisu-
je koncepcję projektu: „Powyżej 2.70 m sale treningowe są ze wszystkich stron przeszklone, co 
daje iluzję zawieszenia lekkich wklęsłych dachów miedzy drzewami i stwarza atrakcyjny klimat 
wnętrza” [Zabłocki 2007, s. 23-27]. Sala gier (do rozgrywek koszykówki i piłki ręcznej) w Akade-
mii Wychowania Fizycznego w Warszawie została zaprojektowana przez Wojciecha Zabłockie-
go przy współpracy ze Stanisławem Kusiem i Romanem Wilczyńskim (projekt 1970, realizacja 
1974). Sala została dobudowana do istniejącej hali lekkoatletycznej projektu Edgara Norwertha. 
Konstrukcja przykrycia areny sportowej o wymiarach 32,5 m x 45 m jest rozwiązana jako wisząca 
na linach, liny co 2,5 m zakotwione są w żelbetowych belkach, dwa charakterystyczne pochyłe 
słupy – zastrzały w kształcie litery „V” maja zadanie stabilizacji konstrukcji i stanowią interesują-
cy rzeźbiarski wyróżnik dla bryły. Arena może pomieścić 800 widzów (ryc. 12, 13).

Okres po 1990 roku

W 1990 r. Sejm RP przywrócił uczelni historyczną nazwę z 1938 r. – Akademia Wychowa-
nia Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

Obecnie w strukturze uczelni (razem z filią w Białej Podlaskiej) jest pięć wydziałów: Wy-
dział Rehabilitacji, Wydział Turystyki i  Rekreacji, Wydział Wychowania Fizycznego, Wy-
dział Wychowania Fizycznego i Sportu oraz Wydział Turystyki i Zdrowia, na których jest 
kształconych ponad 4557 studentów. Zajęcia dydaktyczne są prowadzone na następujących 
kierunkach: wychowanie fizyczne, sport, turystyka i rekreacja, fizjoterapia, pielęgniarstwo, 
terapia zajęciowa, kosmetologia, trener personalny oraz wychowanie fizyczne w służbach 
mundurowych. Dzienne studia I stopnia (licencjackie), II stopnia (magisterskie) i III stopnia 
(doktoranckie), w zależności od zainteresowania i potrzeb na rynku edukacyjnym, są uzu-
pełniane kursami zaocznymi. Ponadto uczelnia ma w ofercie studia podyplomowe, kursy 
specjalistyczne, szkolenia i warsztaty. Na uczelni zatrudnionych jest obecnie 369 nauczycieli 
akademickich [http/www.awf.edu.pl, dostęp: 2019].

Ryc. 12. Hala gier (wnętrze), AWF Warszawa 
proj. W. Zabłocki

Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa

Ryc. 13. Hala gier (widok elewacji od strony 
wschodniej), AWF Warszawa 

proj. W. Zabłocki
Fot. M. Godlewska, 2014, archiwum AWF Warszawa
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Rok 2019 jest dla Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego rokiem szcze-
gólnym, z uwagi na 90. rocznicę założenia uczelni. W latach 1929–2019 mury uczelni opuściło 
ponad 50 000 absolwentów, wypromowano licznych doktorów i doktorów habilitowanych, 
zbudowano poważny potencjał naukowo-badawczy. Absolwenci mają wysokie kwalifikacje, 
odpowiadające potrzebom społeczeństwa XXI w.: są zatrudniani jako nauczyciele, trenerzy, 
instruktorzy, fizjoterapeuci, pielęgniarze, kosmetolodzy i specjaliści terapii zajęciowej – są 
doceniani w Polsce i w Europie.

Uczelnia stale współpracuje z kilkudziesięcioma ośrodkami w Europie i krajach pozaeu-
ropejskich.

Z okazji Jubileuszu uczelni organizowane są w roku 2019 konferencje naukowe, sympo-
zja, publikacje, wystawy, imprezy sportowe i kulturalne – podkreślające tradycję i podsumo-
wujące dorobek tego ośrodka akademickiego.
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The 90th Anniversary of the Józef Piłsudski University of Physical Education in Warsaw

ABSTRACT

2019 is a special year, due to the 90th anniversary of the founding of the Józef Piłsudski University 
of Physical Education. During 1929–2019, more than 50,000 graduates left the walls of the university, nu-
merous doctors and habilitated doctors were promoted, and serious research and development potential 
was created. Currently, about 4,557 students attend five faculties and nine fields of education. All gradu-
ates are highly qualified and meet the needs of the 21st-century society: they are employed as teachers, 
trainers, instructors, physiotherapists, nurses, cosmetologists and occupational therapy specialists – they 
are highly appreciated in Poland and other countries in Europe. 

Various scientific conferences, symposia, publications, exhibitions, sporting and cultural events are 
organized on the occasion of the Anniversary. They are emphasizing the tradition and summarizing the 
achievements of the Józef Piłsudski University of Physical Education in Warsaw. 
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